
ORIGINALE

Deliberazione del Consiglio Comunale
Numero
del reg.

26 seduta
del 

27-04-2023

OGGETTO
Variazioni al Bilancio di Previsione 2023-2025

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 20:30, il Consiglio  Comunale si è 
riunito nella sala delle adunanze della Sede Municipale.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, 
risultano all’appello nominale:

Galeano Paolo Presente Favorevole
Carraro Ennio Presente Favorevole
Spigariol Renata Presente Favorevole
De Santis Gabriella Presente Favorevole
Malerba Marco Presente Favorevole
Cescon Bruno Presente Favorevole
Carrer Stefania Presente Favorevole
Paglia Andrea Presente Favorevole
Marconato Denis Presente Favorevole
Polo Sergio Presente Favorevole
Scattolin Sara Presente Favorevole
Salvati Valeria Assente
Marton Alberto Presente Contrario
Giusto Nicola Presente Contrario
Berto Luisa Presente Contrario
Trabucco Simonetta Presente Contrario
Freda Raffaele Presente Contrario
Mestriner Stefano - Assessore Presente ----------------------
Bovo Riccardo - Assessore Presente ----------------------
Stocco Elena - Assessore Presente ----------------------
Di Lisi Fabio - Assessore Presente ----------------------
Errico Susanna - Assessore Presente ----------------------

Assegnati 17 Presenti   16
in carica 17 Assenti    1

Scrutatori:
Spigariol Renata Scrutatore ----------------------
Marconato Denis Scrutatore ----------------------
Giusto Nicola Scrutatore ----------------------

 Presiede il Sig. Polo Sergio nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
 Assiste il VICESEGRETARIO Bellini Sauro
 La seduta è Pubblica



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 27-04-2023  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione sull’argomento svolta dal Sindaco e gli interventi prodotti in sede di discussione, registrati 
su supporto magnetico, la cui trascrizione viene riportata nell’allegato sub. A;

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 175 del D. Legislativo n. 267/2000, che stabiliscono che “Il bilancio di previsione 
può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle 
entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascun degli anni considerati nel documento” e che 
“Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 
5-quater”; 

Dato atto che con deliberazione n. 93 del 29/12/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2023-2025;

Valutate le richieste pervenute dai Responsabili di Settore di modificare stanziamenti di parte
corrente e di parte capitale; 

Dato atto che le modifiche sono coerenti con i contenuti del DUP e necessari per la realizzazione degli 
obiettivi dell’Ente;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale in data odierna, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il rendiconto per l’esercizio 2022, ed è stato accertato un Avanzo di 
Amministrazione pari ad Euro 6.352.983,14, così composto:

Descrizione Avanzo accertato Avanzo applicato Avanzo da applicare

Fondi accantonati 2.673.632,85  2.673.632,85
Fondi vincolati 47.038,09 47.038,09
Fondi vincolati per interventi COVID 32.795,85 32.795,85
Fondi destinati agli investimenti 16.967,30 16.967,30
Fondi liberi 3.582.549,05 3.582.549,05
Totale 6.352.983,14 6.352.983,14

Ritenuto di procedere alle variazioni del Bilancio di Previsione 2023-2025, ai sensi dell’articolo 175 del 
D.lgs. 267/2000, come riepilogate nell’allegato alla presente deliberazione, che prevedono anche 
l’applicazione di:
 Avanzo di Amministrazione vincolato per finanziare spese correnti legate all’acquisto di beni 

strumentali e tecnologici/ licenze software ai sensi dell’art. 113 D.Lgs. 50/2016 per euro 7.515,77 per 
settore sociali ed euro 1.414,40 per settore lavori pubblici;

 Avanzo di Amministrazione vincolato per finanziare spese correnti legate al fondo sociale integrazione 
canoni di locazione per euro 1.502,15 da ATER e per euro 612,51 da Regione;

 Avanzo di Amministrazione vincolato per finanziare progetti finalizzati politiche sociali di inclusione e 
reinserimento lavorativo per euro 820,66;

 Avanzo di Amministrazione vincolato PNRR per euro 11,20 per costruzione pista ciclabile;  

Dato atto che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri di bilancio previsti dalla normativa 
vigente;

Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla 1^ Commissione Consiliare riunitasi in data 
20.04.2023;

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori, ai sensi del primo comma dell'art. 239 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, acquisito agli atti;



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 27-04-2023  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla 
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di quanto 
previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla previsione 
sul dovere degli amministratori di “...astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di 
delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione 
non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in 
cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi 
dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”;

Visto il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare il rispetto di quanto previsto all’art. 187, riguardante l’avanzo di 
amministrazione; 

Visti:
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 20.12.2017;
- lo Statuto dell’Ente;

Richiamati integralmente i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee
programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 29.12.2022 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento
Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2023”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 29.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio
di previsione finanziario per il triennio 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 29.12.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 31.01.2023 di approvazione del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione 2023-2025 - ai sensi dell'art.6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni
in Legge n. 113/2021;
- le modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente;

Visto l'esito della votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, come sotto riportata:

- Consiglieri presenti n. 16
- Consiglieri votanti n. 16
- Voti favorevoli n. 11
- Contrari n.  5      (Consiglieri: Marton Alberto, Giusto Nicola, Berto Luisa, 

                  Trabucco Simonetta, Freda Raffaele)
- Astenuti n.  0 

D E L I B E R A

1. di approvare le variazioni al Bilancio di Previsione 2023-2025, comprese nell’allegato che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto, anche mediante l’applicazione di:
- Avanzo di Amministrazione vincolato per finanziare spese correnti legate all’acquisto di beni 

strumentali e tecnologici/ licenze software ai sensi dell’art. 113 D.Lgs. 50/2016 per euro 7.515,77 
per settore sociali ed euro 1.414,40 per settore lavori pubblici;

- Avanzo di Amministrazione vincolato per finanziare spese correnti legate al fondo sociale 
integrazione canoni di locazione per euro 1.502,15 da ATER e per euro 612,51 da Regione;

- Avanzo di Amministrazione vincolato per finanziare progetti finalizzati politiche sociali di inclusione 
e reinserimento lavorativo per euro 820,66;

- Avanzo di Amministrazione vincolato PNRR per euro 11,20 per costruzione pista ciclabile;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 27-04-2023  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol

1. di dare atto che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri di bilancio previsti dalla 
normativa vigente;

2. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on line 
per quindici giorni consecutivi.

Con separata votazione palese, espressa in forma palese per alzata di mano, come sotto riportata:

- Consiglieri presenti n. 16
- Consiglieri votanti n. 16
- Voti favorevoli n. 11
- Contrari n.  5      (Consiglieri: Marton Alberto, Giusto Nicola, Berto Luisa, 

                  Trabucco Simonetta, Freda Raffaele)
- Astenuti n.  0 

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Responsabile del Procedimento: Auletta Michela



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 27-04-2023  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol

PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Responsabile del Settore II rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
presente proposta di deliberazione-

Addì 18-04-23

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II
Bellini Sauro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione-

Addì 18-04-23

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bellini Sauro



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 27-04-2023  -  pag. 6  -  Comune di Preganziol

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
Polo Sergio Bellini Sauro

Atto originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che la presente deliberazione viene pubblicata 
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 

Impronta informatica della deliberazione: 2eb920a4c152f38c7b2998689789ee44

Addì,  19-06-2023
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

Sovran Eleonora



  

  

 

COMUNE DI PREGANZIOL  
Provincia di Treviso 

 
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI  

 

Parere n. 15/2023 
 
OGGETTO:  Proposta di Delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 13.4.2023 ad 
oggetto : Variazioni al Bilancio di Previsione 2023-2025 
 
Il Collegio dei Revisori dei Conti dr Nicola Filippetto presidente, dr Carlo Chinellato e dr Gianni 
Morandini per esprimere il proprio parere sulla proposta di delibera del Consiglio Comunale n. 
26 del 13/04/2023 avente ad oggetto variazioni al bilancio di previsione 2023-2025 
 

 
PREMESSO 

 
che in data 18/04/2023, l'Organo di Revisione ha ricevuto dal dr Sauro Bellini Responsabile del 
Servizio finanziario dell’Ente, la proposta di delibera Consiglio Comunale n. 26 del 13/04/2023 
avente ad oggetto: “variazioni al bilancio di previsione 2023-2025 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 29/12/2022 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025; 

 che il rendiconto finanziario 2022 evidenzia un Avanzo di Amministrazione di € 
6.352.983,14 e che detto rendiconto verrà proposto al C.C. per l’approvazione 
prioritariamente nella medesima riunione nella quale si procederà a deliberare sulla predetta 
proposta di delibera n. 26 del 13/04/2023 

 
ACCERTATO 

 
 che risulta necessario adeguare le previsioni di entrata e di spesa in relazione a nuove 

esigenze segnalate dalle P.O., 
 
 

VISTO E CONSIDERATO 
 

 che, la proposta oggetto del presente parere apporta variazioni  alle entrate e spese di parte 
corrente e parte investimenti così come analiticamente indicate nella proposta di delibera, 
ed in particolare riassumibili nel seguente modo: 

 
PARTE CORRENTE         2023    
Maggiori entrate correnti 171.214,80 
Maggiori spese correnti  -187.780,29 
Minori spese correnti 4.700,00 
Avanzo Amm.ne applicato a spese correnti 11.865,49 
Saldo variazione di parte corrente 0,00 
        2024 
Maggiori spese correnti 0,00 
Minori spese correnti 0,00 
        2025 
Maggiori spese correnti 0,00 
Minori spese correnti 0,00 
Saldo variazione di parte corrente 0,00 
  



  

  

 

PARTE INVESTIMENTI          2023 
Maggiori entrate c/ capitale (titolo IV) 253.466,08 
Avanzo Amm.ne applicato a spese conto capitale 11,20 
Maggiori spese in c/capitale 253.477,28 
Saldo variazione di parte capitale 0,00 
  

 
 che, in seguito alle variazioni sopra evidenziate, permangono gli equilibri di bilancio per 

l’esercizio finanziario 2023-2025; 
 

 rilevato che le previsioni di cassa relative all’esercizio 2023, come modificate con la 
proposta di variazione, garantiscono l’ottenimento di un fondo di cassa finale non negativo; 

 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - in particolare l'art. 175 - ed il Regolamento di contabilità 

dell'Ente; 
 
 il parere di regolarità tecnica e regolarità contabile del Responsabile dell'Area finanziaria – 

dr Sauro Bellini 
 

RITENUTO OPPORTUNO 
 

 raccomandare di monitorare costantemente l’evoluzione delle entrate, soprattutto di quelle 
presunte, e di intervenire apportando le necessarie variazioni di bilancio per garantire la 
salvaguardia degli equilibri 

 
RILEVA 

 
la congruità, la coerenza e l’attendibilità contabile delle variazioni proposte. 
 
  ESPRIME 
 
per i suesposti motivi, parere favorevole alla proposta di delibera del Consiglio Comunale n. 26 
del 13/04/2023 avente ad oggetto variazioni al bilancio di previsione 2023-2025 
 
 
 
data della firma digitale 
 
 
Il Collegio dei Revisori 
 

Dott. Nicola    Filippetto   

Dott. Carlo Chinellato        

Dott. Gianni Morandini         

 

 

Documento firmato digitalmente D.Lgs 82/2005 
 

 



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 19 del: 17-05-2023

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 23-05-2023 n. 31

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti 2023 175.628,00 14.000,00 189.628,00 179.879,39 14.000,00 193.879,39
2024 87.020,00 0,00 87.020,00
2025 87.020,00 0,00 87.020,00

Totale Programma 8 2023 208.217,00 14.000,00 222.217,00 212.468,39 14.000,00 226.468,39

2024 87.020,00 0,00 87.020,00
2025 87.020,00 0,00 87.020,00

TOTALE MISSIONE 1 2023 4.538.984,64 14.000,00 4.552.984,64 4.727.946,73 14.000,00 4.741.946,73

2024 3.069.830,69 0,00 3.069.830,69
2025 3.068.676,15 0,00 3.068.676,15
2023 15.241.971,89 14.000,00 15.255.971,89 16.708.291,54 14.000,00 16.722.291,54

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2024 10.022.270,57 0,00 10.022.270,57
2025 9.897.220,84 0,00 9.897.220,84

Data di stampa: 24-05-2023 Pagina 1 di 2



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 19 del: 17-05-2023

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 23-05-2023 n. 31

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

ENTRATE
TITOLO 2 Trasferimenti correnti
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2023 942.677,61 14.000,00 956.677,61 1.109.693,81 14.000,00 1.123.693,81

2024 763.885,35 0,00 763.885,35
2025 744.940,50 0,00 744.940,50

TOTALE TITOLO 2 2023 947.677,61 14.000,00 961.677,61 1.114.693,81 14.000,00 1.128.693,81

2024 763.885,35 0,00 763.885,35
2025 744.940,50 0,00 744.940,50
2023 15.241.971,89 14.000,00 15.255.971,89 23.235.056,26 14.000,00 23.249.056,26

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2024 10.022.270,57 0,00 10.022.270,57
2025 9.897.220,84 0,00 9.897.220,84

Data di stampa: 24-05-2023 Pagina 2 di 2



Allegato sub A) 
 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.26 del 27.04.2023 
 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di Previsione 2023-2025. 
 
 

DISCUSSIONE 
(deregistrazione integrale) 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Passiamo al punto cinque: Variazioni di Bilancio di 
Previsione 2023-2025. Prego, Signor Sindaco.”  
 
Sindaco Galeano Paolo: “Grazie Presidente. Visto che l'abbiamo vista approfonditamente in Commissione 
cercherò di essere particolarmente rapido, a beneficio degli interventi dei punti all’ordine del giorno 
successivi. Cominciamo dalle entrate, per vedere che cosa finanzia e poi le uscite successive. Abbiamo avanzo 
di amministrazione vincolato per 11 mila 876 euro, che viene, appunto, inserito a bilancio, poi 160 mila euro 
di trasferimenti correnti dallo Stato per l’energia, sono 70 mila euro e poi per il cloud PNRR 88 mila euro, una 
piccola cifra di 1.600 sono per il PNRR, il progetto prevenzione… esatto, il lavoro per assistenti sociali; 2 mila 
euro sono sanzioni inquinamento acustico; 9 mila euro invece sono una partita di giro fra un’entrata che 
arriva nel nostro bilancio da parte di un’assicurazione e che va riversata ad altro soggetto; 253 mila arrivano 
dal GSE, quindi conto termico per la palestra Foscolo, è l’unica in conto capitale di queste cifre, a 
testimonianza di quanto si diceva …(incomprensibile)… 
Per quanto riguarda le spese: 1000 euro per l’Ufficio Contratti, imposte e bolli, 6 mila 414 sono invece… 5 
mila per le manutenzioni e per tutte le attività di supporto di service, diciamo così, di spostamento logistica 
e di attività di supporto alle …(incomprensibile)… 70 mila euro invece per il Municipio o per stanziamenti che 
vede il completamento …(incomprensibile)… in essere, 88 mila per il cloud, quindi li abbiamo messi in entrata 
e li vediamo qui in uscita, i 9 mila euro delle spese per l'assicurazione che dicevamo prima.  
Poi abbiamo 15 mila euro: 13 mila euro di maggiorazione dei costi per il trasporto scolastico, 1.000 euro  
invece per le mense degli insegnanti e 1.000 euro per le mense degli alunni. Altri 11 mila 800 euro, invece, 
sono su attività culturali ed interventi diversi nel settore culturale, per una ripresa, insomma, di quelle attività 
che non erano finanziate nel bilancio di previsione, che stiamo man mano recuperando grazie a questo 
trasferimento dello Stato; 2.000 euro per le manutenzioni palestra, ma sono sostanzialmente manutenzioni 
obbligatorie; 7 mila euro per le attività di sviluppo e valorizzazione del turismo e per il finanziamento di una 
parte della seconda parte dell'anno della Convenzione con la Pro Loco, che, appunto, non avevamo finanziato 
tutto in fase di bilancio di previsione, perché non c'erano le risorse.  
Una minor spesa di 4 mila 700 euro, un risparmio di 4 mila 700 euro invece nella manutenzione di case di 
proprietà ed è per altri interventi nelle manutenzioni, 3 mila euro, invece, vanno ad incrementare i 2 mila già 
stanziati nel bilancio di previsione, per lo storico bando caldaie che facciamo dal 2014, quindi iniziative 
ambientali: 3 mila 400 euro tutela e valorizzazione recupero ambientale. Sono, invece, 9 mila 900 euro per il 
primo giro di diserbo meccanico, per la manutenzione e lo sfalcio dell'erba sui marciapiedi, delle malerbe sui 
marciapiedi; 1.500 per le manutenzioni …(incomprensibile)…, dove - appunto - ci sono le porte del campetto 
da calcio di Sette Comuni, fra le altre e 2 mila euro invece da girare allo Stato per le sanzioni per 
l’inquinamento acustico.  
3 mila e 500 euro servono invece all'IPA (Intesa Programmatica d'Area) per il progetto Bike to Work, grazie a 
questo, insomma, ci saranno tutte le spese di cui abbiamo parlato più volte; 173 mila euro sono 
sostanzialmente: 3 mila 400, quindi le briciole di questa voce, per l'attività di completamento del distretto 
urbano del commercio, e 170 mila sono gli espropri per la pista ciclabile di via Munara, di cui ha parlato prima 
l’Assessore nell'intervento precedente; 2 mila euro invece i contributi per la Protezione Civile e 13 mila euro 
per il canone appalto gestione asilo nido con gli aumenti conseguenti. Abbiamo voci molto piccole, collegate 
all'avanzo vincolato …(incomprensibile)… sociale, come avevamo visto prima; 10 mila euro, l'ultima grossa 
voce, è invece per la progettazione al cimitero di Sambughé, perché c'è un intervento da fare sulla copertura, 
una parte della copertura del cimitero; quindi si dà corso alla progettazione, per poi fare l’intervento. Questo 
è tutto. Grazie.”  



 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie Sindaco. Non ci sono interventi. Prego, Consigliere 
Freda.”  
 
Consigliere Freda Raffaele: “In questa variazione…, in realtà è una domanda, a dicembre nel bilancio di 
previsione mancavano i fondi per le materne e per le associazioni sportive, ci aspettavamo in questa 
variazione di trovare dei fondi destinati a quello, come mai non li troviamo?”  
 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Vuole rispondere subito?”  
 
Sindaco Galeano Paolo: “Sì, sì. Li liquidiamo storicamente nella fase finale dell'anno, quindi verso dicembre. 
E’ stato fatto l'anno scorso e anche quest'anno la scadenza è più o meno quella. Quindi stiamo cercando man 
mano, nel corso della gestione della competenza, di recuperare tutte le risorse dando le priorità nelle 
tempistiche, sostanzialmente, con cui vanno gestite.  
Alcuni degli eventi culturali che vengono finanziati partono a giugno, quindi, se mettevamo adesso gli 
interventi non aveva senso bloccarli per, magari, fare il fondo per le materne, che poi ci servirà a fine anno. 
Su questo abbiamo fatto anche una domanda, sottoscritta da tantissimi Comuni, non ricordo se erano tutti i 
soci, ma davvero è numero considerevole, ad Asco Holding, per una distribuzione straordinaria di dividendi 
e quindi, sostanzialmente, per avere una tranche doppia rispetto a quella che abbiamo annualmente e quella 
sarebbe la primaria soluzione per arrivare alla copertura di tutti quei contributi che dovremmo trasferire a 
fine anno, comunque in qualche maniera. Sono sicuro che ce la faremo.” 
 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie Signor Sindaco. Consigliere Berto, prego.”  
 
Consigliere Berto Luisa: “Sì, più o meno sulla stessa onda del Consigliere Freda, okay, perché ovviamente ci 
si aspetta… si toglie a dieci, si dà un pochino del dieci, però il ragionamento fatto dal Sindaco fila. Alcuni 
hanno bisogna prima, alcuni hanno bisogno dopo. Però una domanda: okay le materne, ma le attività sportive 
non hanno bisogno adesso, in itinere?”  
 
Sindaco Galeano Paolo: “Il bando l'abbiamo fatto anche per le attività sportive a fine anno, come dicevo 
prima. I soldi sono stati liquidati nel 2023, all'inizio, quindi anche lì possiamo gestire tutto, come stiamo 
facendo storicamente ormai in tutti questi anni, verso novembre – dicembre. Hanno ricevuto dei contributi, 
i gestori degli impianti sportivi, anche ingenti; mi pare che solo la Polisportiva ha preso 11 mila euro, quasi 
12 mila, quindi un ristoro davvero importante per i maggiori costi energetici, che sono stati sopportati da 
loro l'anno scorso. Sono rimasti sorpresi anche loro dall'entità del contributo insomma, non ci speravano. È 
stata una bella boccata d'ossigeno in un periodo comunque tosto, non solo per loro ma anche per altri 
soggetti e quindi sì, i tempi che abbiamo sono quelli di cercare di spostarsi verso la fine dell'anno.  
Per esempio sulla manutenzione del verde, anche lì, abbiamo messo adesso 9 mila e 900 euro. L’esigenza 
che abbiamo per la manutenzione del verde sul marciapiede è doppia, cioè sono 20 mila, 18-20 mila ogni 
anno, mettiamo solo la prima tranche, quella dell'intervento di maggio-giugno, perché quella di settembre 
in questa fase non ci stava. Come aveva detto il Dottor Bellini in sede di Commissione, noi i 70 mila euro di 
trasferimento allo Stato per l'energia adesso li mettiamo di questo importo, perché avevamo fatto una 
proporzione più o meno sui contributi che…, sui trasferimenti che storicamente erano stati stanziati nei mesi, 
negli anni precedenti e avevamo fatto la proporzione con quest'anno. Sappiamo che il risultato, perché è 
stato confermato pochi giorni dopo, è di 30 mila euro ulteriori. Quindi, in questo momento noi sappiamo che 
abbiamo 30 mila euro da destinare di spesa corrente, che non appaiono qui, ma metteremo in nel quanto 
prima. Quindi, già alcune di queste cose troveranno una parziale copertura.”  
 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie. Se non ci sono richieste di intervento andiamo alla 
votazione. Mettiamo in votazione il punto cinque: “Variazioni al Bilancio di Previsione 2023-2025”.  
Per alzata di mano, chi è favorevole?  
 

 Presenti: 16     

 Votanti:  16 



 Voti favorevoli: 11 

 Contrari: 5 

 Astenuti: 0 
 

Procediamo ora alla votazione, per alzata di mano, per l’immediata esecutività del punto 5 all’ordine del giorno.  
 

 Presenti: 16  

 Votanti: 16 

 Voti favorevoli: 11 

 Contrari: 5 

 Astenuti: 0 
 
Il Consiglio Comunale approva il punto 5 all'ordine del giorno e la sua immediata esecutività.”  
 


